1

令和５年度 第４回（７月）教育委員会定例会 会議録

日 時：令和５年 ７月２４日（月） 15 時０0 分～1６時１０分

場 所：村民センター 小会議室

出席者：教育長 清水 閣成    職務代理者 清水道直

委 員 薄田 東・出羽澤 和子・田中 博美

事務局：藤澤 勇 教育次長

書 記：本間 裕子   以上７名

傍聴人：なし

１ 開 会

２ 教育長あいさつ

〇生成 AI について県教委から出された通知「初等中等教育段階における生成 AI の利

用に関する暫定的なガイドライン」（会議資料１）、新聞記事をお示ししました。状況

についてご理解をいただき、ご意見がありましたら今後の委員会でいただきたいと思

います。尚、3 校の情報委員・ICT 支援員・事務局で構成される情報教育委員会で今

後検討される予定です。

〇7 月 22 日（土）「子どもの育ちを考えるフォーラム」が開かれ、委員の皆様にも参

画いただきました。7 月 7 日の地域協議会で確認された休日の部活動地域移行に関し

て、令和 7 年 4 月を目途とする方向を打ち出しました。部活動の移行に関して、教育

委員会で決定していく事に関しては、教育長専決の形で動いていきたいと考えます。

教育委員

〇22 日のフォーラムでも多くの意見が出された。教育委員会が決めていく、というこ

とではないが、（委員会で）私たちも意見を出していく事が大切だと思う。

３ 付議案件

・なし

４ 報告・確認事項

(1) 奨学金制度について

① 大学給付型奨学金

2

以下の点について確認

ア 平均所得金額 547 万 5 千円 平均所得額以下の割合は 61.１％

イ 世帯所得 600 万円以下を対象とした場合

ウ 進学率 R3 年次 大学（4 大・短大合せて）５０．７％ ４大４３．５％

 短大７．２％

エ 修学支援利用者数 R4 年 4 月国の世帯収入による支援が変わったが、依然と

同様に１２．５ ％とする

教育長

〇世帯所得を 600 万円以下を対象としていく方向で固めたいが、良いでしょうか。

教育委員

〇了解（全員）

教育長

〇世帯所得を 600 万円以下としてウ・エの手順により、奨学金支給対象者数を算出す

ると、2024 年から 2033 年迄の奨学金支給額は会議資料 1-2 と予測される。

〇学年進行により、各学年に該当者がいる場合は、年支給総額約 5000 万円となる。

 この方向で、総合教育会議で村長と協議を進めていくことでよいでしょうか。

教育委員

〇了解（全員）

〇新１年生からの方向であるが、新２～４年生も該当する方向は描けないか。

教育長

〇年度進行でなく、来年度４年生（短大は２年生迄）までの支給を入れた案を整えたい。

② 高等学校入学支援金

教育長

〇大学奨学金と併せて、高等学校進学時の補助金についても今まで意見交換を重ねてき

ている。専門校等入学時に経済的な負担がある家庭もある。高等学校の授業料は無償

の方向であり、児童手当も高校まで支給が描かれている。

それらを踏まえて一律に１０万円？５万円？等の支援が必要か否か。

教育委員

〇「公平性」を考えた時に、新１年生からが適切なのか？３年生までとするか、悩んで

いる。

教育次長

〇どこかで線を引かなければならないが。

教育長

〇そのことも含めて、総合教育会議で協議していく方向でお願いします。

②  南信工科短期大学校修学助成金

3

〇南信工科短期大学校の学生への奨学金について、５年ほど前に庁内に検討したが、制

度を整えることができなかった。今回奨学金について検討を進めてきているので、南

信工科短期大学校の南箕輪在住学生への支援を検討したい。会議資料にて説明。

教育委員

〇上伊那エリアを中心に、工科短期大学校で学び深め地元の企業に就職する学生たち。

辰野町・箕輪町が支援制度を整えているので、本村でも内容を検討し整えたい。

教育委員

〇賛同（教育委員全員）

(2) 児童・生徒数について

※会議資料にて報告

(3) 研修視察について

9 月 27 日（水） 羽島市 14：00 着予定で計画

研修内容：休日部活動の地域移行について

(4) 事故報告

※会議資料にて報告 非公開

(5)  各委員から

 〇特になし

(6) ７月事業報告・８月事業計画について

会議資料にて報告確認

(7) ８・９月教育委員会定例会日程について

 8 月 22 日（火）15：00～   村民センター 小会議室（予定）

 9 月 25 日（月）15：00～   村民センター 小会議室（予定）

(8) その他

・村議会福祉教育常任委員会との懇談会

令和 5 年 8 月 8 日（火）15：00～ 第１委員会室

  ・村内三校研修会  ７月 28 日（金） 別紙内容にて実施

・教育支援員研修会 ７月 28 日（金） 別紙内容にて実施

4

４ その他

     ・令和 5 年度第 2 回上伊那採択地区協議会 7 月 26 日（水）

      臨時教育委員会 8 月 2 日（水）９：30 で令和 6 年度以降使用小学校教科用

図書の採択決定

採択結果について上伊那採択地区協議会に報告＜8 月 7 日（月）迄＞

５ 閉 会

以上

議録署名欄

教 育 長

職務代理者

委 員

委 員

委 員

教育次長